
吉野川流域下水道

吉野川浄化センター





吉野川
-135-



第４ 吉野川流域下水道

１．計画の概要

奈良県では、五條市を中心とした南和定住圏整備計画に基づき、吉野川（紀ノ川水系）の

水質環境基準（ ）を達成するため、昭和 年に都市計画決定を行い、吉野川流域下水道A 58
事業に着手した。

吉野川流域下水道は、五條市、吉野町、大淀町、下市町の 市 町を対象とし、全体計画1 3
の処理面積は約 、計画人口約 人、計画汚水量約 日である。3,142 ha 38,470 21,248 m /3

吉野川浄化センターの水処理は、高度処理オキシデーションディッチ法＋礫間接触酸化法

（処理能力 日）及び循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法（処理能力 日）によ5,600 m / 10,000 m /3 3

る高度処理がある。平成 年度も昨年度同様、オキシデーションディッチ法は 号池のみ28 1
の運転で、 日の処理を行った。700 m /3

3 4 8 9 11供用は平成 年 月の五條市に始まり 平成 年度に大淀町 平成 年度に吉野町 平成、 、 、

年度に下市町と接続し、現在に至っている。

平成 年度の平均流入下水量は 日であった。28 9,494m /3

設計諸元

吉野川浄化センター名 称 奈良県

5 1314所 在 地 奈良県五條市二見 丁目

ha敷地面積 13.04

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画

3,142 1,558計画処理面積（ ）ha

38,470 33,789計画処理人口 人（ ）

16,643 14,027日平均 日平均

21,248 17,575計画汚水量 日 日最大 日最大（ ）m /3

32,665 26,789時間最大 時間最大

排除方式 分 流 式 分 流 式

・高度処理オキシデ－ションディ ・高度処理オキシデ－ションディ

水処理方式 ッチ法＋礫間接触酸化法 ッチ法＋礫間接触酸化法

・循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法・

汚泥処理方式 濃縮－脱水－焼却 濃縮－脱水－焼却

BOD:184 SS:162 T-N:32 T-P:4.1 BOD:184 SS:162 T-N:32 T-P:4.1流入水質（ ）mg/L

BOD:9 SS:8 T-N:13 T-P:2.0 BOD:9 SS:8 T-N:13 T-P:2.0放流水質（ ）mg/L

吉野川
-136-



分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階・塔屋1階

　　延床面積  2603.23m
2

立型単動4サイクル直噴式ディーゼル機関 1,200PS　　1,200rpm

　　1000KVA

　　延床面積  361.16m
2

鉄筋コンクリート造　地上1階・地下1階

　　延床面積  550.30m
2

鉄筋コンクリート造　地上2階・地下2階 1 1 1 ④

　　延床面積  1982.60m
2

　　矩形沈砂池　幅 2.0m × 長 6.7m × 深 0.35m 水面積負荷　1.425m
3
/m

2
・日

　　延床面積 241.52m
2 滞留時間　　　21.2秒

第一ポンプ棟 汚水汚物ポンプ φ 150 × 2.0 m
3
/min × 16m 2 2 2

　　　汚水ポンプ φ 200 × 4.8 m
3
/min × 16m 3 3 3

第二ポンプ棟 汚水汚物ポンプ φ 300 × 10.0m
3
/min × 13m 2 2 2

　　　汚水ポンプ φ 400 × 20.0m
3
/min × 13m 2 1 0

無終端回水路

　　幅 4.5m × 長 160.5m × 深 2.0m 滞留時間　　 24.0h

　　ｽｸﾘｭｰ型曝気装置　2台（1系）

　　横軸形ロータ　2台（2～4 系）

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　8m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 15.0m × 深 3.0m 滞留時間　　 9.1h

礫間接触酸化池 　　幅 2.5m × 長 15.0m × 深 1.2m 滞留時間　　 1.2h 16 16 16 ⑪

矩形沈砂池

　　幅 3.0m × 長 5.5m × 深 3.0m 滞留時間　　 2.5min

中央駆動式支柱型円形沈殿池

　　円形沈殿池　径 16.5m × 深 3.0m 水面積負荷　50 m
3
/m

2
・日 4 2 1

　　円形沈殿池　径 12.5m × 深 3.0m 沈殿時間　　 1.5h 1 0 0

散気板旋回流式

　　幅 10.0m × 長 41.7m × 深 6.2m 滞留時間  　11.5h 8 4 2

　　幅   6.0m × 長 41.7m × 深 6.2m 2 0 0

中央駆動式支柱型円形沈殿池

　　円形沈殿池　径 18.0m × 深 3.5m 水面積負荷　20 m
3
/m

2
・日 8 4 2

　　円形沈殿池　径 14.0m × 深 3.5m 沈殿時間　　 4.3h 2 0 0

移床式上向流連続濾過

　　5m
2
× 8槽 濾過速度　300 m/day

迂回流水路式

　　幅 2.0m × 長 18.0m × 4水路 接触時間　15min

　　（全体計画　長 24.0 m）

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階 1 1 1 ⑩

　　延床面積  1184.87m
2

ブロワ φ 250 × 65 m
3
/min 3 3 2

φ 300 ×130 m
3
/min 2 1 0

円形シックナー　内径 4.5m × 深 3.5m 固形物負荷　60kg-ds/m
2
・日 2 2 2 ⑭

　　　　　　　　　　　内径 6.0m × 深 3.5m 固形物負荷　60kg-ds/m
2
・日 2 1 0 ⑮

　　延床面積  121.99m
2

常圧浮上式     　円形　4.8m
2

　　延床面積  658.95m
2

固形物負荷　25kg-ds/m
2
・h

遠心・パッケージ型脱水機 3.0m
3
/h（混合汚泥 2%） 2 2 2 ⑰

　　延床面積  892.72m
2

スクリュープレス型脱水機 280 kg･ds/h 3 3 1 ⑱

　　延床面積  2714.62m
2

汚泥焼却炉 流動床焼却炉 25t 2 1 0 ⑲

第一ポンプ棟 活性炭 処理風量　　35m
3
/min 1

第二ポンプ棟 活性炭 処理風量  　　5m
3
/min 1

水処理棟 活性炭 処理風量　 100m
3
/min 1

OD設備 活性炭 処理風量　   4m
3
/min 1

第一汚泥処理棟 活性炭 処理風量　  14m
3
/min 1

第二汚泥処理棟 活性炭 処理風量 　  40m
3
/min 1

⑯

⑩

⑬

12

第二ポンプ棟

ブロワ棟

塩素混和池

③1

①

1

1

1

③

⑳

管理棟 1

1第一ポンプ棟

電気設備 自家発電設備 1

③

最終沈殿池

曝気沈砂池 4 2

最初沈殿池

4 ⑥

⑧

⑤

④

2 1 ⑫

1

4

⑨

⑦

②

4

1

反応槽

1

砂濾過設備

重力濃縮タンク

1

機械濃縮

5

4

送風機設備

汚泥処理設備

第二汚泥処理棟

第一汚泥処理棟

沈砂池
ポンプ設備

水処理設備
（OD法）

汚水沈砂池

２． 吉野川浄化センター施設概要（平成29年3月末現在）

最終沈殿池 4

1

4

1 1

1

オキシデーションディッチ

管理棟

1 1

脱臭設備

水処理設備
（循環式

硝化脱窒法）

吉野川
-137-



分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 立形2軸回転式 3.5m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付水中汚水ポンプ　　200mm 3.5m
3
/min　  　　 8m 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS　　1,800rpm

横軸回転界磁型同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　13m
3
/min 1 1 1

野原ポンプ場

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 2軸差動回転式 3.2m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付着脱式水中ポンプ　　150mm 1.6m
3
/min 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS　　1,800rpm

三相交流同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　8m
3
/min 1 1 1

ポンプ設備

電気設備

ポンプ設備

1

1 11

電気設備 自家発電設備

自家発電設備

1 1

下市ポンプ場

吉野川
-138-



 

①
 

③
 

④
 

⑤
 

⑥
 

吉
野
川
浄
化
セ
ン
タ
ー
平
面
図

 

平
成

29
年

3
月

31
日
現
在
 

Ｎ
 

吉
野

川
 

⑳
 

⑩
 

⑦
 ⑧

 

⑨
 

特
高

 

受
電

 

既
設

 

計
画

 

⑭
 ⑬

 
⑮

 
⑲

 

⑪
 

⑫
 

②
 

⑯
 

⑱
 

⑰
 

 

吉野川
-139-



３．維持管理状況

燃料及び各種薬品使用量（平成28年度）

燃　　料

起泡助剤

脱水用 浮上濃縮用 浮上濃縮用

（L） （L） （kg） （kg） （kg） （kg） （kg）

4月 4 5,468 327 52.2 833 21.9 660

5月 92 5,695 362 57.6 870 25.6 820

6月 4 5,722 367 45.5 869 19.8 760

7月 4 5,770 331 48.2 857 21.1 740

8月 4 5,729 335 50.5 796 22.3 880

9月 4 5,891 290 46.4 787 21.1 860

10月 4 5,841 326 52.7 781 19.6 740

11月 422 5,532 274 40.5 633 16.7 660

12月 4 5,679 288 52.7 597 20.5 700

1月 4 5,565 417 61.5 612 22.9 800

2月 4 5,135 315 51.6 564 15.7 560

3月 4 5,533 339 49.0 662 17.6 660